— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教师办〔2019〕1 号

关于全面排查特岗教师工资待遇

落实情况的紧急通知

各有关市教育局（特岗办）：

今年 1 月，媒体报道渭南市临渭区未及时发放特岗教师工资

问题，引起社会高度关注，中央领导同志作出重要批示。教育部

和省委、省政府要求对此事进行深刻反思，举一反三，积极整改，

切实维护特岗教师的合法权益。渭南市临渭区未及时发放特岗教

师工资待遇事件，反映出我省一些基层政府工作部门领导站位不

高，认识不够，政策落实不到位，具体工作不实不细，给特岗教

师群体的合法权益造成了一定伤害。

为准确掌握全省特岗教师工资待遇落实情况，督促相关市、

 — 2 —

县（区）积极整改，切实维护特岗教师群体的合法权益，经研究，

省教育厅决定对全省特岗教师工资待遇落实情况进行全面排查，

现就有关事项通知如下：

一、排查内容

（一）招聘总体情况。近年各市分县区特岗教师的招聘人数、

留任人数；三年服务期满且考核合格的特岗教师，能否顺利办理

正式聘用手续，其编制、工资接转等工作是否落实到位，目前还

有多少人未办理编制、工资等手续；是否还存在体制机制障碍。

（二）工资待遇落实情况。中央财政按照人均 3.46 万元/年

标准拨付的特岗教师工资，各县（区）是否落实到位并按月足额

发；服务期内特岗教师的养老、医疗和失业保险是否办理到位；

国家规定的其他福利待遇落实情况，如婚丧假、病假、产假等休

假制度执行情况，周转宿舍安排情况等。

（三）其他待遇落实情况。特岗教师工资是否高于 3.46 万

元/年，高出部分请说明执行的工资标准和实际发放数额等情况；

各县区特岗教师工资水平与同等条件在编公办教师工资水平差

异情况；其他社会保险费（如工伤保险、生育保险）和住房公积

金的缴纳情况；是否发放乡镇工作人员补贴、防暑降温费、冬季

取暖补贴，符合条件的特岗教师是否落实乡村教师生活补助等。

二、工作要求

（一）高度重视，全面排查。各市要高度重视特岗教师群体

待遇落实工作，进一步提高政治站位、深化思想认识、强化责任

 — 3 —

担当，及时开展全面自查，要摸清楚辖区各县实施特岗计划以来

特岗教师待遇落实的真实情况。一是是否按照中、省要求成立组

织协调机构，并建立相应规章制度，明确各部门职责分工；二是

是否存在贯彻执行上级决策部署不到位，对职责范围内的工作消

极应付、监管不力等问题；三是职能部门是否存在不作为、慢作

为、乱作为，怠政懒政庸政等形式主义、官僚主义现象。要如实

填写《陕西省分县区特岗教师工资待遇落实情况统计表》（附后），

逐项查摆问题并形成自查报告，内容务必客观真实，实事求是，

数据准确，详实可靠。

（二）聚焦问题，全面整改。各市教育局（特岗办）要结合

省委“讲政治、敢担当、改作风”专题教育，坚持问题导向，积极

有效整改，确保取得实效。一是及时向市委、市政府主要领导汇

报自查情况，针对特岗计划实施过程中工资待遇落实不及时、不

到位、不达标等问题，积极协调同级人社、财政、编制等部门，

迅速研究部署，制定整改落实工作方案；二是进一步夯实责任主

体和监督责任，积极破除体制机制障碍，完善相关制度，夯实责

任分工，建立良性工作机制，突出解决特岗教师在工作、生活和

思想上的实际问题；三是以临渭区的问题为鉴，深刻汲取教训，

举一反三，拿出真招实招，积极主动作为，指导各县区不折不扣

执行中、省政策规定，对存在问题要逐一整改，坚决落实好特岗

教师工资待遇和相关福利保障，确保 2019 年 4 月底前全面落实

整改到位，确保特岗教师享受与当地公办教师同等待遇。

 — 4 —

（三）加强督导，确保实效。各市要以贯彻落实《中共中央

国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和我省

《实施意见》为契机，对相关涉师问题研究制定解决方案，建立

问题清单、任务清单、责任清单，制定时间表、任务书，确保中

小学教师安心舒心工作，坚决防止类似事件再次发生，造成负面

影响。一是认真完成自查，自查报告及统计表务于 3 月 15 日（星

期五）前以书面和电子形式报省教育厅；二是建立报告制度，自

本通知下发之日起每周五下班前必须向省教育厅报送工作进展

和完成情况；三是限期完成整改，各地应在 4 月底前全面落实特

岗教师工资待遇，确保其享受当地公办教师同等待遇。

各市应将各县区负责特岗教师工资待遇落实工作的联系人

及联系方式，于 3 月 15 日前报省教育厅备案，省教育厅将适时

对各地落实特岗教师工资待遇情况进行督导检查。对接到通知后

仍然不作为、慢作为，不向市、县（区）主要领导汇报工作情况，

因待遇落实不到位引发特岗教师群体性上访事件的将严肃问责。

联 系 人：韩润社、陈  泽（省教育厅教师工作处）

联系电话：029—88668691（兼传真）

电子邮箱：sxtgjs@126.com

      陕西省教育厅办公室

      2019 年 3 月 5 日

（全文公开）

抄送：省委、省政府办公厅，教育部办公厅、教师工作司。
委厅有关领导及处室。

陕西省教育厅办公室                        2019 年 3 月 5 日印发